— significant motus animales severitate iustitiae reprimendos VII 55 49 — Homo animalis non accipit Spiritum sanctum VI 441 26 — Homines animales non recte sentiunt de Christo VII 225 31

## ANI

— est unum quadriforme et quodlibet illorum est quatuor facierum, unius tamen principaliter VII 6 24 — quatuor designant quatuor Evangelia VI 241 6. VII 6 24 — figuratim exprimunt Evangeliorum materiam et formam VII 6 24

— ibant propria virtute VII 104 62 — quae revertebantur, sunt figura activorum 53 41 — sancta non revertebantur retro aspiciendo VI 569 4 — quorum pedes erant recti, significant homines recte incedentes VII 73 11 — quatuor praefigurant virtutes cardinales 143 36

— duo intelliguntur duo testamenta VI 541 7

ANIMUS — recedit a nobis appetendo temporalia et revertitur, quando per tribulationem reductus ad interiora recurrit VII 284 23

ANNA — interpretatur gratia VII 62 82. 64 89

— perhibuit Christo testimonium fide dignum VII 62 81 — Recte decebat prophetare eam quae erat habitaculum gratiae *ib.* 82 — congrue prophetavit, ut omnis professio et sexus de Christo prophetaret 64 87 — obviavit Ioseph et Mariae sine aliqua conconvocatione, sed divino instinctu 63 87 — divino spiritu prophetavit 64 87 — eius testificatio implicite describitur et per modum confessionis *ibid.*

— erat de tribu Aser et de genere Israel VII 63 83 — erat filia Phanael quasi quaerens faciem Dei *ibid.* — habebat dignitatem et auctoritatem ratione originis et senectutis *ibid.* — habuit perfectionem vitae activae in regimine domus et in continentia *ib.* 84, 85 — habuit continentiam virginalem, vidualem et conjugalem, et ideo honoranda *ib.* 85 — laudabitur fuit in custodia corporis *ibid.* — vacabat contemplationi devote, officiose et continue *ib.* 86 — Per Annam intelligitur virtus temperantiae 64 89

— dicitur habuisse tres viros et tres filias VI 498 37

ANNAS — fuerat princeps sacerdotum VI 484 38 2\* — non fuit institutus sacerdos per unctionem, sed per terrenam auctoritatem VII 70 4 — ambitione motus summum sacerdotium emebat a Romanis *ibid.*

— erat senior et in malitia inveteratior VI 481 27 — Ad ipsum ut socerum pontificis quodam modo pertinere videbatur iudicium 482 27. 484 38 2\* — eius iudicium suspectum, quia gener eius conspiraverat in mortem Christi 482 27 — interrogavit Iesum, quia non poterat crimen obicere, ut caperet eum in sermone 483 33 — volebat examinare doctrinam Christi tanquam suspectam *ib.* 34

ANNIBILATIO — *Vide v. Corruptio et v. Nihil.*

ANNUNTIARE — fit ei qui distat VI 87 q. 2 arg. 1 — Bona sunt annuntianda, sed mala non VII 205 60 — est officium praedicatorum *ibid.*

— Annuntiatio *vide v. Gabriel.*

ANNUS — est tempus causatum a motu solis per totum zodiacum VI 155 v. 19

— magnus dicitur continere quindecim millia annorum 17 a arg. 3 — tres significant triplicem statum VII 340 18 — Per tres annos intelligitur pueritia, adolescentia et iuventus 339 12 — in biliae est figura retributionis honorum 99 42 — retributionis superat annum meriti *ibid.*

ANTICHRISTUS — erit omnium malorum caput et seducet multos VII 525 14 — cum suis ministris suscitabit insurrectionem contra ecclesiasticam pacem 530 30 — conculcabit Ecclesiam 533 40 — commovebit populum ad transgressionem 567 6 — Post antichristum vadunt omnes superbi et ambitiosi 525 14

— erit in loco sancto VI 68 v. 9 — falso et iniuste sibi usurpabit honorem Dei 343 23. 344 26 — se dicet Christum VII 439 40

— est insipiens in locutione et propter suae doctrinae malitiam mergetur in profundum VI 85 b — Verba antichristi stulta et erronea, blasphemiae et superbiae *ibid.* — non considerabit ruinam, quae secutura est eum *ibid.* — praedicabit falsitatem in nocte infidelitatis et voci eius multi credent 95 b — Adhaerentes antichristo non audient vocem veritatis *ibid.* — Antichristo non credendum *ibid.*

— In tribulatione antichristi erit omnium perversitatum concursus VII 438 39 — In adventu antichristi erit tempus tentationis VI 96 a — multos avertet a fide per donaria *ibid.* — trahet carnales a fide timore tormentorum *ibid.* — Magni et parvi verebuntur potentiam antichristi et praetimore adorabunt *ibid.* — Fuga et occultatio erit remedium infirmis in persecutione antichristi VII 531 32 — ad tempus vincet Prophetas, sed occisi resurgent 528 23

— faciet multa miracula, per quae stulti convertentur ad ipsum, ut florere virgam et deflorere VI 96 a — non poterit se cunctis reddere manifestum in momento temporis sicut Christus VII 439 42

ANTIOCHUS — interpretatur silentium paupertatis VII 380 66

ANTIPTOSIS — VI 442 33 *vide etiam* 294 32

ANTIPHRAISIS — VI 117 v. 14

ANULUS — est fidei signaculum, quo anima subarrhatur, ut opera eius placeant Christo VII 397 38 — est in manu, quando fides relucet in operatione *ibid.* — in manibus significat desponsationem per castum amorem 396 38 — Anulum portat in manu qui pudicitiam in operibus suis servat *ibid.* — a sponsa diligitur amore casto vel adulterino, et contemnitur odio et contemptu bono vel malo VI 6 q. 1

AORASIA — facit, ut res aliquo modo videatur et aliquo modo occultetur VI 232 v. 16. VII 593 21

APERTIO — In passione Christi aperta est ianua VII 546 24 *Vide v. Ianua.*

APEX — proprie dicitur summitas litterae, quae ponitur ad ipsius litterae decorem VII 414 33

APIS — Rex apum non habet aculeum VII 248 104

## APO

APOCALYPSIS — Ioannes scripsit Apocalypsin tanquam Propheta eximius VI 240 4 — est ultimus liber canonis, licet non ultimo scriptus 245 b

APOLLO — erat nomen solis VI 192 v. 2

APOSTASIA — post conversionem est maximum periculum salutis VII 444 55 *Vide v. Retrocedere.* — statim punita in detestationem criminis VII 339 10

APOSTOLUS — missus interpretatur, quo nomine eorum auctoritas commendatur VII 142 30. 217 3 — sunt ab aliis selecti 226 33 — erant specialiter electi VI 337 107. 513 46 — sunt electi a Patre 470 43, 16. 471 17 — electi sunt in gratiae praerogativam 605 v. 16 — eliguntur insinuando meritum, quia digni erant honorari VII 141 29 — sunt tanquam principales praefati, electi ex omnibus aliis 217 2 — Dominus discipulos suos praefatos ordinavit VI 400 30 — electi sunt de numero discipulorum aliorum ad dignitatem pontificalem VII 541 4

— sunt discipuli speciales, quibus explicantur mysteria VII 226 33 — sunt filii Sapientiae, per verbum Christi geniti et per Spiritum sanctum vivificati 182 61 — erant nobiles Christi ministri et dispensatores et prompti ad serviendum 223 26 — sunt fundamenta Ecclesiae 142 30 — sedent in cathedra seniorum VI 240 4 — In Apostolis est forma episcoporum VII 252 2

— erant Galilaei et piscatores et rustici simplices VI 268 101 — erant ex Galilaea VII 123 42

— sunt amici Christi VII 226 33 — sunt amici Christi amantes et amati 312 8 — sunt amici, quibus Christus revelat secreta VI 451 22. VII 214 90. 403 2 — sunt filii sponsi VII 133 81 — vocantur fratres Christi VI 509 26 — cognoscuntur a Deo dilecti per unitatem et concordiam 475 39

— duodecim eliguntur ad designandam abundantem perfectionem meriti VII 141 29 — fuerunt duodecim praedicantes duodecim tribubus Israel 253 2

— intelliguntur per seniores Iudaeorum VII 169 17 — significati sunt per duodecim lapides, per duodecim fontes, per duodecim boves, per duodecim lapides pretiosos et per duodecim horas dici VI 400 30 — designati fuerunt in veteri testamento per duodecim fontes aquarum VII 252 2 — designantur in duodecim filiis Iacob, lapidibus altaris, principibus, exploratoribus, fontibus, lapidibus Iordanis, bobus maris aenei, horis dici, fundamentis civitatis, propter multiplicem dignitatem 141 29 — significantur per duodecim cophinos repletos doctrina Legis 224 27

— nominati sunt bini et bini et associati VII 142 31 — omnes sunt nominati per nomina et aequivocis addita cognomina *ib.* 32 — Sex combinationes duodecim Apostolorum significant sex gradus virtutum *ib.* 34 — Nomina Apostolorum moraliter designant perfectionem vitae, doctrinae et exempli 143 35 — Apostolorum nomina

inscripta sunt fundamentis Ierusalem VI 227 v. 24. VII 142 30

— vocati sunt a Christo, antequam Ioannes traderetur in carcerem VI 268 100

— sunt testæ veritatis de auditu et visu VII 602 60 — tradiderunt nobis quod ab initio ipsi viderunt 41 3 — quia viderunt, ideo testificabantur ut ministri Christi *ibid.* — sunt testes eorum quae dicunt VI 529 55. 241 6. VII 12 3 — Spiritu sancto confirmati dederunt testimonium innocentiae Christi VI 454 39, 40 — dicebant verum testimonium de Christo 316 69 — sunt testes omni exceptione maiores propter suam virilitatem et sanctitatem et propter veracitatem et stabilitatem VII 602 60 — ut veri testes, id est Martyres passi sunt pro veritate usque ad mortem *ibid.* — sunt testes propter veritatis assertionem 291 45

— iustificaverunt Christum, dum eius verba per iustitiam et obedientiam impleverunt VII 182 61 — reputantur iusti a Sapientia, quam iustificat *ibid.* — sunt Christi bonus odor 61 77 — eorum sanctitas et virtus et scientia Magistro attribuebatur VI 394 57 2\*

— Qui spernit Apostolos spernit Christum et Deum VII 260 26. 261 27 — Prorsus inexcusabiles sunt qui non audiunt Apostolos 424 59

— semper Christum comitabantur VII 145 41 — comitabantur Christum ratione suscepti officii 188 4. 189 2 — fuerunt fideles ad consortium Christi 224 46, 17 — nunquam deserebant Magistrum 199 35 — tanquam veri amici Christi manserunt cum eo in suis tribulationibus 551 39

— Christum vocantem celeriter secuti sunt VI 401 41 — invenerunt Messiam sicut boni mercatores margaritam, sicut boni cultores thesaurum absconditum 262 79 — statim, postquam conversi sunt, alios vocant *ib.* 78 — secuti sunt Christum illuminati interius, vel etiam exterius inducti 268 102

— secuti sunt Christum per excellentiam probitatis VI 584 4 — ambulabant cum Domino in via perfectionis VII 249 103 — sequuntur Christum per excelsa supererogationum VI 583 4

— ut viatores transierunt cum Christo per sata, id est per ista transitoria VII 135 3 — erant cum Christo in oratione mentali affectu, approbantes per veram fidem 225 30

— Vocatio discipulorum spectat ad profunditatem sapientiae, ad sublimitatem potentiae, ad immensitatem clementiae VII 143 4 — primo vocati fuerunt in simplicem notitiam, secundo in familiaritatem et tertio in discipulatum 118 23

— segregantur, ut sint idonei ad doctrinam suscipiendam VII 140 24. 231 46 — segregati erant a mundana conversatione VI 472 26. 473 28 — Christus voluit discipulos sequestratos a turbis et a terrenis VII 231 46 — fuerunt cum Christo in monte 145 44. 234 46 — fugere debent homines, non cum eis contendere 248 101

— primo vocati sunt ad fidem testimonio Ioannis, secundo ad perfectionem, ut omnia relinquerent et Christum sequerentur VI 268 100 2\* — in passione non erant perfecti, sed post adventum Spiritus sancti impleverunt perfectionem sibi pro illo tempore praeceptam 484 24 — Christi debent eligere praecipuam perfectionem consiliorum VII 523 8 — In Apostolis requiritur perfecta humilitas, paupertas et caritas 141 29

— impleverunt paupertatis consilium VII 465 47 — relinquendo omnia secuti sunt Dominum 118 22. 130 69 — omnia reliquerant VI 319 8. VII 465 47 — exonerati secuti sunt Dominum VII 466 48

— nuntiantes Evangelium nihil debent ferre, sed vivere de Evangelio 554 47 — a fidelibus debent recipere stipendium sustentationis et ministrare beneficium curationis et eruditionis 258 17 — Apostolis quantum ad paupertatem victus prohibetur cura temporalis sustentationis 218 5 — Apostolis prohibetur curiosa sollicitudo, non studiosa providentia *ibid.* — Apostolis iniungitur paupertas victus, tenuitas vestitus et humilitas convictus *ibid.* — Apostolis conceditur quod necessarium est in vestimento, sed prohibetur curiositas in mutatione et superfluitas in possessione *ib.* 7

— non habebant argentum, postquam ad praedicandum missi sunt, nisi pro necessitate tempore VI 293 25 — missi sunt ad praedicandum sine pera, sed instante persecutionis tempore ferebant necessaria victui et emerunt gladios 484 23 — Discipulis non erat prohibitum arte sua licita victum quaerere 521 44 — tempore passionis tulerunt necessaria victui VII 554 48

— frequenter cum Domino passi sunt famem VI 319 10 — sustinuerunt penuriam, sed Deus illam supplevit, quantum necesse erat VII 554 47 — fuerunt pauperes defectu necessariorum, sed non destituti interiori sufficientia *ibid.*

— confitentur fidem Christi mediatoris VII 226 33 — Christum Deum verum esse credebant et Patri aequalem per omnia VI 438 13. 439 18. 468 7 — crediderunt et cognoverunt Divinitatem in Christo et humanitatem 470 15 — cognoverunt Christum quantum ad Divinitatem et quantum ad humanitatem 254 35 — Christum cognoverunt maxime post passionem 471 18 — cognoverunt Christum in adventu Spiritus sancti 437 8 — aliquo modo cognoscebant Christum et Patrem 438 16. 471 18

— congrue susceperunt et diligenter servaverunt doctrinam Christi VI 470 13, 15 — acceperunt verba Christi credendo 539 6 — servaverunt sermonem vel verbum Patris credendo in Filium 470 13 — purgantur ab errore sermone Dei 473 29

— habebant fidem, sed non plene explicitam nec perfecte firmam VI 446 48 — vocantur filii propter infirmitatem in fide 433 46 — dubitant in periculo ob fidei infirmitatem VII 200 44 — arguuntur de dubitate et pusillanimitate, ut excitentur ad fidei firmitatem *ibid.* — petunt, ut sibi fides au-

geatur per donum divinum, ut essent sufficientes ad sublimia opera pietatis 429 13 — eorum corda firmata sunt per vocem auditam de caelo 238 66 — firmati sunt in fide per praedictionem passionis VI 444 43 — viso miraculo confirmantur ad credendum intellectu et accenduntur ad imitandum VII 433 22 — confirmantur per miracula Christi in fide et amore VI 270 11. 300 72. 399 25. VII 121 33. 123 40 — fuerunt confirmati in vocatione per miracula VII 149 24 — habebant modicum intellectum VI 462 29. 466 49 arg. 3 — quia rudes erant et animales, non intelligebant praeterita nec futura VII 242 84 — intelligebant verba Christi carnaliter, non spiritualiter VI 465 43. 466 49 2\*. VII 241 82 — quia intellectum habebant carnalem, manuducendi erant ad spiritualem VII 244 82

— interrogant Christum de occultis et mysticis, ut dirigerentur et intelligerent VII 192 14 — studiose quaerebant de temporibus futuris in quadam generalitate cognoscendis 524 12 — excitantur ad intelligendum 192 13 — confortantur, ne deficient ab inquirendo 193 15 — male quaerebant VI 372 2. 375 15

— electi fuerunt per gratiam ad intelligenda mysteria VII 193 15 — intellexerunt mysteria 69 109 — Christus Apostolis manifeste explicat mysteria regni caelorum VI 398 24 — Christus Apostolis nota fecit omnia ut amicis 451 22. 452 29 — Christus Apostolis disserebat omnia VII 152 63 — Apostolis Dominus plura explicabat 278 5 — melius intelligebant verba Christi et plura miracula videbant VI 324 36

— Discipulis aperitur doctrina Scripturarum et proponitur eis intelligenda VII 188 4 — Ipsis data est intelligentia Scripturae familiari praelectione 192 15 — Christus Apostolis aperte explicat parabolas 193 17 — Christus loquebatur Apostolis in obscuris sententiis, ut intelligentibus magis doctrina placeret VI 466 49 — Discipulis tanquam perfectioribus perfectiori modo debuerunt mandata evangelica explicari VII 152 62 — instruuntur communiter in doctrina eorum quae requiruntur ad salutem omnium aperte et explicitate, et specialiter in doctrina mysterii Scripturarum in parabolis 140 24 — post resurrectionem primo intellexerunt Scripturam VI 274 24. 276 36. 414 22 — plene intellexerunt Scripturas, quando per Spiritum sanctum edocti sunt veritatem VII 479 19

— Christus Apostolis nota fecerat omnia necessaria ad salutem, quantum capere poterant VI 452 29 — aliquo modo intelligebant verba Christi, sed clare viderunt post adventum Spiritus sancti 466 29 3\* — non plene potuerunt doceri in praesentia Christi 459 18. — ante adventum Spiritus sancti non sciverunt omnia pertinentia ad salutem 452 29 — ante adventum Spiritus sancti adhuc carnales erant 459 19. 464 39

— docentur a Spiritu sancto VI 444 40 — post glorificationem Christi habuerunt internum doctorem docentem eos

APO

omnia 463 34 — tempore missionis Spiritus sancti palam cognoverunt Deum 464 39, 40 — docente Spiritu sancto cognoverunt praeterita et futura 459 20 — plene cognoverunt per Spiritum sanctum veritatem necessariam ad salutem, quae est secundum pietatem 460 25 2\* — cognoverunt veritatem doctrinae, vitae et iustitiae *ibid.* — Ex numero superantium fragmentorum panum intelligitur doctrina duodecim Apostolorum 321 48, 49. 322 23 — invicem conferebant Evangelium VII 69 409 — Doctrina Apostolorum post adventum Spiritus sancti erat mirabilis 105 67

— sunt in Christo ut palmites VI 447 5 — manentes in Christo plurimum fructum attulerunt convertendo homines verbo et exemplo ad Christum 448 9

— aliis sunt in vitam, aliis in mortem VII 61 77 — sustentant humanum genus virtute divina VI 444 b sq.

— Orationes Apostolorum exaudiri merentur 464 41. 470 15. 471 17, 19 — dicuntur mali comparatione divinae bonitatis, vel propter peccata venialia VII 287 34 — gerebant personam praedicatorum, virorum perfectorum et praelatorum 243 85

— electi ad praedicandum VII 189 2 — Apostolis impositum est officium et data auctoritas praecipua praedicandi 142 30. 217 3 — missi sunt ad praedicandum in mundum ad eum convertendum 488 45 — electi sunt ad aliorum conversionem per praedicationem verbi Dei VI 451 23

— debent pascere gregem tanquam praelati VII 222 22 — debent aperta doctrina credentes illuminare ad intelligentiam 196 24 — aliis debent tradere doctrinam auditam 197 27 — debent doctrinam communicare 195 23. 197 29 — debent praedicare omnibus veritatem evangelicam 501 2 — praedicant regnum Dei 217 3 — circumeundo cum Christo collaborabant in Evangelio 189 2 — praedica-verunt ubique VI 584 4 — ubique praedicabant et curabant, excitantes ad audientium studio et verbo et signo VII 220 10

— sunt messorum in tempore gratiae VI 300 68 — sunt seminatores messis, quae erit in tempore gloriae *ibid.* — messorum quod semina-verunt Prophetae, Domini beneficio et imperio VI 298 57, 58. 300 68 — missi fuerunt ad Ecclesiam Dei fundandam VII 142 30

— Utilitas praedicationis Apostolorum VII 219 10 — Propter eorum miracula omnes volebant eorum doctrinam audire, licet non omnes caperent *ibid.* — fideles fuerunt praedicatores immunes ab otiositate, ab elatione, a nugacitate et a personarum acceptione 220 10 — eorum doctrina facta est authentica voce prolata de caelo 238 66 — in praedicatione glorificaverunt Christum evidenter VI 614 1, 3 — Apostolorum piscatio est praelatorum praedicatio VI 624 6

— electi sunt simplices, ut totum, quod per eos factum est, ostenderetur esse virtutis divinae, non humanae prudentiae VI 268 401 — Discipulis Christi sapientissimi

non poterant resistere VII 360 10 — Nemo resistere potest discipulis, quem non vincant propter veritatis annuntiationem 528 22

— Apostolis data potestas ad miracula facienda, ad confirmandam praedicationem divino testimonio VII 217 1, 3 — Apostolis primo est auctoritas commissa tanquam praecedens, deinde honestas iniuncta tanquam concomitans, tertio utilitas adiuncta tanquam consequens *ib.* 4 — Data est Apostolis virtus respectu spiritualium eiiciendi daemonia et potestas respectu corporalium curandi infirmos *ib.* 2 — ad confirmationem veritatis praedicationis curabant infirmos *ib.* 3 — in nomine Christi daemonia eiiciebant 205 57. 291 45 — miraculis attestantes virtutem Christi superaverunt resistentes gratiae 490 50 — Dominus dedit discipulis de se testificantibus virtutem miraculorum VI 394 57 — plura fecerunt miracula quam Christus per se, et maiora quantum ad modum faciendi 440 21 — non faciebant miracula ad gloriam suam, sed Christi *ibid.*

— acceperunt a Christo claritatem potentiae in faciendo miracula, sapientiae in annuntiendo documenta, et bonitatis in unitate caritatis VI 474 38, 39 — excellebant filiorum spiritualium procreatione virtutum varietate, praelationis sublimitate, contemplatione, sapientiae profunditate, fidei fundatione, praedicationis exercitatione, exemplorum honestate, totius Ecclesiae supportatione VII 441 29

— virtute fidei praedicationem crucis a Iudaeis ad Ecclesiam gentium transtulerunt docendo et miracula faciendo VII 431 47 — non frustra praedicaverunt Iudaeis 482 28 — Duo principes Apostolorum tanquam praecipui praedicatores et duces missi sunt ad praedicandum Iudaeis et gentibus 483 31 — converterunt gentes 169 17 — congregaverunt omnes gentes 353 61 — invenerunt gentilem populum otiosum et per diversas vias et sectas idololatram 490 48 — solvunt gentes et adducunt ad Iesum 489 46 — duxerunt ad Christum pullam, figuram gentium 491 51, 52 — Apostolis volentibus solvere gentes resistunt daemones et peccata et diaboli membra 490 50 — per bona exempla converterunt gentem 491 51 — super asellum posuerunt vestimenta sua in figuram documentorum gentibus impositorum 492 54 — Vestimenta Apostolorum sunt exempla virtutum 491 52

— non poterant eiicere daemones propter incredulitatem VII 239 72. 240 75

— In deserto consulebant dimittere turbas non detrahendo divinae potentiae, sed consulendo humanae indigentiae VII 222 21 — In deserto apparet Apostolorum Inopia ad reficiendam turbam *ib.* 22

— principales fuerunt Petrus, Iacobus et Ioannes, qui assumti sunt in transfiguratione et in suscitatione puellae VII 214 90. 230 45. 524 12 — Christus inter discipulos elegit familiares, coram quibus In monte transfiguratus est, ut essent praesentes orationi in horto 556 51

APO

— duo fuerunt primo missi ad convertendum mundum et maxime populum gentium VII 488 45 — duo fuerunt missi ad commendandum nexum caritatis, vel propter duplicem ordinem praedicantium, secundum duplicem populum convertendum *ibid.* — duo missi sunt ad praedicandum propter scientiam veritatis et munditiam operis et propter geminae dilectionis sacramentum toto orbe praedicandum *ibid.*

— excitati sunt a Domino ad peccatorem suscitandum VI 400 30

— baptizabant ministerio et exterius VI 286 45, 48 — Christus dedit eis donum Spiritus sancti ad remittenda peccata, conferens potestatem clavium 513 42, 43, 44 — Omnibus Apostolis data est potestas dimittendi sive solvendi 514 51. VII 170 18 — Christus dans Apostolis potestatem, ut faciant quod et ipse fecit, sacerdotalem ordinem eis tradidit VII 547 27

— spernebantur a Pharisaeis tanquam discordes a legali et populari observatione VII 132 80 — non ieiunantes non erant spernendi *ibid.* — non possunt nec debent ieiunare ieiunium moeroris et afflictionis, quamdiu cum illis est Sponsus 133 81 — conveniens est eis consolatio ex praesentia Sponsi sicut et desolatio ex absentia *ib.* 82 — quando ablati sunt eis Dominus, ieiunaverunt *ibid.* — non erant arctandi ad ieiunium ex tribus rationibus *ib.* 83. 134 85

— ut infirmi consolantur a Christo per dispensationem praeceptorum legalium VII 132 79 — Antequam eis spiritualia iniungerentur, necesse erat, ut corda eorum renovarentur 134 84 — erant benigne tractandi propter eorum ruditatem tum ex parte conversationis, tum ex parte carnis, tum ex parte mentis *ib.* 85 — erant dispensati ab observatione Sabbati 137 9

— ob necessitatem vellebant spicas in Sabbatis VII 134 2 — vellerunt spicas, famis necessitate compulsi 135 3, 4 — non erant reprehendendi de transgressione Sabbati, quia per necessitatem famis erant excusati 137 8 — erant inopes, ut nec sufficienter haberent panem VII 135 4 — fortiter illecti a verbis Christi obliviscebantur manducare *ibid.*

— auctoritate Christi requirebant hospitium a Samaritanis VII 247 96 — non debebant ire ad Samaritanos ad praedicandum *ibid.* — zelo reprehensibili indignati sunt contra Samaritanos et volebant eos perdere de terra propter contemptum maiestatis Christi *ib.* 98 — duo volebant ulcisci de Samaritanis despicientibus Christum, sicut fecerat Elias 248 98 — non movebantur a spiritu recitandis, sed zelo amaritudinis *ib.* 99

— debebant habere spiritum mansuetudinis tanquam boni discipuli et imitatores Christi VII 248 99, 101 — Discipulis persuadetur pietas humana 402 1. 403 2. 407 13

— erant timidi VI 398 17 — Dominus confirmat discipulos contra tribulationem 424 1

— transfretaverunt cum Christo, ut miracula eius viderent VII 199 36 — periclitantur in mari propter praesentiam Iudae *ib.* 37 — suscitaverunt Dominum non ex animi audacia, sed ex indigentia, ut per eius vigiliam obtinerent remedium *ib.* 38 — ascenderunt in navim imperio Christi VI 324 35 — erant in periculo, quia deerat ductor 323 27 — timuerunt videntes Christum ambulans super mare *ib.* 29 — intellexerunt Christum praeterire velle eos, quia in diversum ibat VII 596 35

— per fidei firmitatem cognoscebant divinam immensitatem, in quam excedebant per admirationem VII 200 41 — mirabantur Christi potestatem *ibid.* — obediendo Christo manifestant eius potestatem regiam 489 48 — ostenderunt, Christum esse regem promissum 491 51

— tres viderunt Christi maiestatem et humilitatem, intelligendo Scripturas Moysi et Prophetarum VII 235 59 — ad contemplandam gloriam Christi demonstratam gravantur somno ex infirmitate naturae, sed iuvantur gratia excitante *ib.* 57, 58 — contemplantes gloriam Christi de ea miro modo gaudent et continuandam desiderant *ib.* 60, 61 — Contemplatio gloriae Christi consummatur in ostensione maiestatis terribilis VII 237 63 — sentiebant divinam virtutem praesentem in nube *ibid.* — visione gloriae Christi territi et stupefacti sunt, deinde delectati, tertio ad praedicandum inflammati VI 631 46 — tres designant statum contemplativorum VII 472 31

— prudenter occultaverunt Christi transfigurationem, non ex avaritia, sed ex obedientia VII 238 68. 239 69 — tacuerunt de transfiguratione Christi usque ad tempus opportunum 69 109

— columbina simplicitate praediti, ad Christum celeriter reversi sunt tanquam fideles nuntii VII 221 46 — narraverunt Domino quaecumque fecerunt, non ut erudirent eum, sed ut ostenderent, se nolle latere *ibid.* — narraverunt, ut de bonis factis non quaerent sibi gloriam, sed omnia referrent in Deum *ibid.* — cognoscebant suam parvitatem, in quam resilliebant per timorem 200 41

— Christus docet discipulos humiliter sapere VI 465 45 — Christus persuadet discipulis, ne ambient esse magni, sed studeant esse parvuli VII 244 88 — ex corruptione antiqua superbe cogitabant de praeceminentia 243 86 — alii volebant Ioannem Petro parificare, alii volebant Petrum praeferre *ibid.* — eorum cogitatio erat via ad morbum, et ei apponitur remedium 244 87 — Amor excellentiae et dominii nondum erat exstinctus in Apostolis ante adventum Spiritus sancti 550 35 — imminente passione Christi, contenderunt de primatu *ibid.* — in contentione figuram gerunt ambitiosorum 458 28

— nolebant, Christum fatigari VII 458 28 — propter quietem Magistri impediabant opus alienae salutis *ibid.* — carnaliter affliciebantur circa populi sui salutem *ibid.* — increpabant offerentes parvulos ex

carnali affectu et negligentia salutis proximorum *ibid.* — in increpando gerebant typum carnalium sacerdotum et pontificum *ibid.*

— Discipulorum vigilantia et obedientia commendatur VII 544 17

— missi erant inter malos ad patientiam VI 473 30 — per praedictionem persecutionum armantur ad tribulationes sustinendas 455 1, 3, 4 — per praedictionem futurorum informantur ad providentiam VII 523 9

— liberati sunt a persequentibus Christum solo eius imperio VI 479 15. 481 22 — Christus promittebat Apostolis virtutem protectionis 539 6 — Christus contulit discipulis pacem contra persecutiones, auctoritatem et potestatem VI 512 42 — Christus Apostolis in persecutione dat sapientiam in corde per inspirationem internam et eloquentiam in sermone per sapientiam VII 528 22 — Dei protectione non vincuntur a persecutoribus 529 26

— ante ultimam tribulationem persecutionem patiuntur ab impiis VII 527 18, 19 — tribulationem passuri erant a Iudaeis et gentibus 315 47 — Iudaei persecuti sunt et occiderunt omnes Apostolos testes Christi 307 95 — sunt odio omnibus ratione discordiae voluntatum et perfidiae animarum 529 24, 25 — a gentibus habentur odio ut Iudaei, a Caesare eiiciebantur ut seditiosi, a Iudaeis lapidabantur ut Legis inimici *ib.* 26 — tradendi erant ad imitationem Christi ab amicis, ab inimicis vel ab extraneis VI 616 4 — Mundus persequitur et contemnit Apostolos ad exemplum capitis 453 33

— Mundus odit discipulos Christi, quia disconveniunt cum mundo et non manserunt in mundo per pravam consuetudinem VI 453 34. 472 26 — Mundus odit Apostolos propter divini sermonis observationem 472 25, 26 — Mundus persequitur Apostolos propter Christum 453 33, 34 — passi sunt persecutionem impiorum cum violentia et iniuria propter praedicationem nominis Christi VII 527 19 — persecutionem patiuntur propter nomen Christi, quod credunt, amant, praedicant atque sequuntur 529 25 — persecutionem passi sunt tempore praedicationis VI 455 2 — Occidentales Apostolos praedicantes ex ignorantia et incredulitate arbitrabantur, se bene facere *ibid.*, 3 — Occidentales Apostolos peccabant, quia iusta causa et inquisitio deerat 457 9

— in passione Christi nondum credebant perfecte, ut pro Christo pati possent VI 480 17 — antequam induerentur virtute Spiritus sancti, non poterant perfecte imitari passionem Christi 433 46. 434 53 — Christus praedixit discipulis, eos non posse eum sequi, differendo 360 31

— gaudebant patientes pro Christo spe retributionis VII 449 54. 450 55 — gaudebant in tormentis et conviciis 263 33 — Apostolici viri procedunt cum vexillis, imitando passionem Christi VI 594 2 — ut agni mansuetudine domuerunt lupinam ferocitatem VII 254 6 — pro filiis spiritualibus

confirmandis effuderunt sanguinem proprium 198 32

— carnales nesciebant cibum spirituales VI 297 52 — non sunt ausi quaerere de sermone Christi cum Samaritana, ne viderentur ipsum suspectum habere 296 46

— nondum spirituales existentes, magnificabant templum quantum ad permanentiam et opulentiam VII 523 10 — principales interrogant Christum de tempore destructionis ab ipso praedictae 524 12

— sunt mundi purificati per fidem VI 447 4 — non indigebant nisi lotionem pedum 426 11

— Christus omnia dabit Apostolis, cum erat cum eis, quin peterent VI 464 38 — nescierunt, a quo deberent petere *ibid.* — in praesentia Christi non indigebant, ut pro eis oraret 472 24 — Christus oravit pro Apostolis ad salutis impetrationem per meritum, ad consolationem per verba audita, ad eruditionem de oratione 471 24 — Christus orat pro Apostolis, ut eius oratione fiduciam concipiant et gaudium plenum per spem exauditionis et ne turbentur per diffidentiam 472 25

— Christus petit pro Apostolis conservationem in bono et liberationem a malo VI 470 12. 471 20 — Christus petit, Apostolos removeri a malo perversae affectionis et erroris 473 27, 28 — in absentia Christi indigent conservatione Patris 472 24 — Christus petebat, Apostolos salvari et servari, ne converterentur ad mundum per amorem 473 28

— servati a Christo et a Patre VI 472 24. 474 32 — Christus in praesentia conservabat discipulos dispositive exemplo et eruditione, sed interius effective cum Patre ut Deus 474 32 — servandi et sanctificandi ratione commissi officii et pro eis oblati sacrificii 473 30 — debebant conservari in mundo *ib.* 27. 489 67

— In Apostolis erat Spiritus sanctus in suo effectu manifesto VI 443 37 — habebant Spiritum sanctum ad diligendum et mandata servandum, sed eis promittebatur ad ampliores effectus et maius munus 442 34 — habuerunt Spiritum sanctum ante passionem per gratiam ad salutis suae operationem, ante ascensionem ad peccatorum remissionem, post ascensionem ad fidei publicationem 514 50 — non poterant recipere Spiritum sanctum in praesentia Christi, quia non desiderabant aliam consolationem 458 43. 460 24

— Unus ex duodecim non mansit fidelis VI 337 106 — de prodicione tristati VII 549 33 — erant innocentes, quia nec consentanei prodicioni Christi nec etiam conscii *ibid.* — quilibet turbatur in se et de se, ne ab aliis crederetur esse proditor, et propter haesitationem de aliis *ibid.* — non tam contristati sunt de proditoris culpa quam pro iniuria Domino inferenda VI 338 114 — inquirunt de proditore Christi non propter curiositatem sciendi culpam proximi 429 29 — unusquisque timebat, ne ipse esset traditor Domini 431 41 — occulte quaerunt de traditore *ibid.*

## APO

— parant pascha per documenta veritatis et dum vocant ad medicamenta salutis VII 544 18 — ad manducationem paschae familiariter discubuerunt cum Christo 545 20

— aemulabantur pro Christo latente elatione VII 245 91 — carnaliter affiebantur circa Christum VI 460 24. VII 458 28 — quamdiu cum eis fuit Dominus, eum carnaliter diligebant et per subtractionem praesentiae corporalis disponebantur ad spiritualem amorem et ad receptionem Spiritus sancti VI 524 29

— diligebant Christum amore sociali et amore spirituali, unde laudabiliter tristabantur compatiendo Christo, sed minus bene nolendo ab eo separari VI 463 36 — Quia Christum carnaliter diligebant, displicebat eis, quod debebat pro nobis mori VII 469 57 — tristati ex caritate de passione Christi VI 608 2 a — Discipulorum desiderantium caritas approbatur VII 438 38, 39 — zelo amoris Christi accensi, inflammabantur ad defensionem, sed dubitabant de eius voluntate 559 62

— Christus discipulis praedixit passionem, ne subito veniens eos omnino concutiat VII 242 83 — excitantur ad cogitandam futuram passionem *ibid.* — Christus praedicat Apostolis imminuentem passionem, ut armentur et animentur 555 49 — exhortantur ad imitandum Christum VI 427 16, 18

— non intelligebant Christi passionem partim ob amorem caritatis, partim ob fidem Divinitatis, partim ob consuetum modum loquendi in parabolis VII 243 84 — non capiebant mysterium redemptionis a Christo eis revelatum, ante consummationem 227 35 — non intelligebant veritatem de futura passione Christi ex caecitate cordis 469 57 — credebant, Christum redemptorem et salvatorem ire in Ierusalem ad suae regiae potestatis ostentationem 477 17 — timebant Iesum interrogare de sua passione 234 84 — tanquam sensibiles non perquirebant veritatem de passione Christi, quae erat eis abscondita 469 57 — non intelligentes quaerunt de recessu Christi VI 437 5 — nesciebant, quod Christus vellet mori, ideo instruuntur et confortantur, ut non timeant 398 18

— Christus erat a discipulis ad modicum separandus et cito reversurus VII 556 53 — non visuri erant Christum in tempore tribulationis, sed visuri in tempore consolationis VI 462 30, 31 — Christus praedicebat suam resurrectionem discipulis non intelligentibus, ut postea crederent 276 36. 277 41 — Christus praedicit eis resurrectionem, ne ex passione terreantur VII 467 53. 469 56 — Dominus hortatur discipulos, ut propter recessum suum non vacillent in fide, sed magis credant VI 435 1. 436 3

— de absentia Christi nimis tristati sunt, quia non considerabant absentiae fructum VI 458 12, 13. 463 b sq. — tantum turbati erant de praedicta passione, quod nihil cogitabant de gloria 459 23 — desolati de recessu Christi 471 18, 19 —

ex praedictione recessus Christi facti sunt non diligentes, sed tristes 457 11 — Christus multipliciter consolatur discipulos contra turbationem et desolationem de suo recessu *ib.* 10

— consolati Christi praesentia VI 457 11. 608 2 — tristabantur in Christi passione, sed cito gavisuri erant de eius glorificatione sive resurrectione 462 33 — gaudent in aeternum de Christi gloria *ibid.*

— tristes fuerunt ex Christi passione, gavisuri resurrectione ex eius visione 620 1 — tribulati in tempore passionis, consolati in die resurrectionis 608 1 a

— scandalizati in passione Christi ex infirmitate VII 476 14 — Caritas discipulorum laesa fuerat in tempore passionis et reformatur in die resurrectionis VI 622 v. 19 — videntes passionem Christi hominis, credebant, quod volens pati et ut Deus passus est 446 48

— Somnolentia Apostolorum instante tentatione arguitur VII 558 58 — dormiebant non ex crapula, sed ex moestitia *ibid.*

— dispersi sunt et separati fide et corpore VI 465 46 — Christus praedixit eis dispersionem, non ut desperarent, sed ut in eo confiderent *ib.* 47

— divina dispositione non sepelierunt Christum, quia timebant Iudaeos, et ne crederentur corpus eius furati esse VI 503 66

— cognoverunt resurrectionem per mulieres VI 510 28. VII 590 12 — non credebant resurrectionem per auditum nec per aspectum VII 591 14, 15 — auditui mulierum de resurrectione non credebant, quia erat mirabile quod dicebant *ib.* 14 — divina dispositione mulieribus non credebant, ut maior et certior veritatis assertio obtineretur pro nobis per multa argumenta *ibid.*

— audita fama resurrectionis potius sunt perterriti quam gavisuri VII 594 29, 30 — erant territi nuntio mulierum, quia horribile erat eis corpus Domini amisisse, et incredibile, quod surrexisset *ib.* 30 — non invento corpore Christi mirabantur et terrebantur, sed non laetificabantur 595 31 — resurrectionem non credebant, sed de ea haesitabant et conferebant *ibid.* — nondum sapiebant caelestia, sed terrena *ibid.* — erant tardi corde, quia credere non volebant Christi gloriam et resurrectionem *ib.* 32 — nullo modo volebant credere resurrectionem VI 446 48

— duo non credentes auditui currebant ad monumentum ad inquirendam certitudinem per aspectum VII 591 15 — euntes ad monumentum confirmarunt testimonium mulierum 594 31 — duo sollicite venerunt ad monumentum VI 505 4 — cucurrerunt ad monumentum, quando annuntiatum fuit, corpus Christi ablatum 511 31, 32 — venerunt ad monumentum, ut aliquam consolationem reciperent 507 18

— Discipulis congregatis apparuit Christus VI 512 37. 516 55 — viderunt Dominum, cum simul essent et in domo quieti

## APP

a strepitu 516 55 — Christum apparentem non statim cognoscebant 520 6 — aliqui dubitabant de resurrectione Christi, aestimantes totum illud, quod videbant Christum facere, posse esse a spiritu aliquo in assumpto corpore 518 67 — per ostensiones Christi non habebant rationes cogentes, sed inducentes, ideo credebant fide resurrectionem *ibid.*

— intus amabant Christum, et tamen dubitabant VII 592 19, 21 — sunt certificati de resurrectione Christi per manducationem 600 53 — in Christi apparitione territi sunt, quia eum mortuum in cruce viderant 599 47 — timebant in apparitione Christi, quia venerat ianuis clausis *ibid.* — primo territi post, ostensis manibus et latere, sunt gavisuri *ib.* 48 — gratulantur ex aspectu Domini VI 512 41 — Discipulorum reverentia Christum cognoscentium 523 23 — omnes participes erant gaudii ex apparitione, quae facta est Petro VII 598 44 — referebant Thomae visionem Domini, ut testimonio videntium crederet resurrectionem VI 513 47

— post resurrectionem crediderunt praedictioni Christi VII 590 11

— erant congregati clausis ianuis propter metum VI 512 37 — eorum timor, cum non esset necessitas confitendi, erat infirmitatis 503 67

— omnes sequuntur Petrum ad piscationem VI 519 4 — in vanum laboraverunt, antequam veniret Christus *ibid.* — antea frustra laborantes, obtemperando imperio Christi mirabiliter ceperunt multitudinem piscium *ib.* 7, 8 — alii non erant ita ferventes ut Petrus 520 11

— laetantur de ascensione propter victoriam Domini, quem videbant penetrasse suprema caelorum VII 603 65 — benedicti sunt a Christo ante suam ascensionem *ib.* 63

— in templo erant ad orandum et expectandum Spiritum sanctum VII 604 66 — acceperunt a Christo Spiritum sanctum in flatu occulte 602 61 — per decem dies debuerunt se praeparare ad Spiritum sanctum accipiendum abundanter et aperte *ibid.* — non debebant procedere, antequam induerentur virtute Spiritus sancti 603 62

— Convocatis in unum datur Spiritus sanctus VII 217 2 — in descensu Spiritus sancti confirmati sunt, et linguae igneae apparuerunt VI 514 50

— erunt iudices cum Christo in extremo iudicio VII 469 17. 291 45 — sunt assessores in iudicio VI 437 v. 1 — iudicabunt quasi assessorie 552 4 — in iudicio iudicabunt per excellentiam dignitatis VII 551 40 — iudicabunt approbatione VI 313 56 — quia participes fuerunt tribulationum Christi, participes erunt sui convivii et solii honoris VII 551 40 — iudicabunt ut iusti 482 61 — sunt iudices propter veritatis perfectionem 291 45

APPARITIO — dicit actionem et significationem, et quantum ad hanc potest esse unius personae sine altera VI 310 45 — Deus frequenter apparuit in effigie humana

## APP

VII 390 22 *Vide v. Christus et v. Spiritus sanctus et v. Deus.* — Deus apparens in subiecta creatura potest videri a malis VI 316 70

— Deus apparet credentibus in eum in futuro per gloriam, vel per contemplationem intellectus VI 412 v. 2 — Domini est beneficiorum suorum exhibitio 622 2. 623 2

— Ex insolita apparitione consueverunt homines obstupescere et terri VII 599 46

— Quod turpe est apparere turpius est esse VII 306 88

APPELLES — falsa scripsit VII 44 2

APPETITUS — non saturatur rebus conditiis VI 47 a — Convenientiam et differentiam appetituum sequitur convenientia et disconvenientia morum 3 4 — diversi impiorum 132 v. 3

— divitiarum spectat ad avaritiam VII 518 52 — Oportet conari contra appetitum ad deponendas cupiditates terrenorum 351 54

APPREHENDENS — corporale potest laedi objecto excellenti VI 477 48

APPROBATIO — Deus non cognoscit malos notitia approbationis VII 352 56 *Vide v. Iudicium.* — Bona sunt approbanda VI 63 q. 2 2\*

APPROPINQUARE — Deus appropinquat cordis affectu VII 495 63 — Supernae Ierusalem non appropinquamus passibus corporis, sed affectibus cordis et mentis 356 72 — Christo est per poenitentiam, obedientiam et sapientiam 488 44 — Appropinquandum Deo per devotam supplicationem 382 2

APPROPRIATIO — fit in Trinitate ratione intelligentiae dandae, ratione erroris amovendi, ratione humilitatis ostendendae VI 331 79 3\*

APUD — praeter distinctionem dicit auctoritatem in Patre et subauctoritatem in Filio VI 246 3

AQUA — Prior per naturam est dulcedo in aqua VI 15 b — omnis per naturam est dulcis vel insipida, sed amara fit ex accidenti *ib.* a — amara potest redire in dulcedinem per sublimationem *ibid.* — aquae non est contraria, sed habet contrarias dispositiones pro accidens *ibid.* sq.

— In motu aquae ad mare non est status VI 13 a — incessanter emanat a mari 15 b — omnes moventur ad mare 43 a — tantum ascendit, quantum descendit 295 33. 350 56

— est necessaria ad irrigandum VI 21 b — dicitur arsura ante diem iudicii VII 535 47

— De Christo egrediuntur spirituales aquae gratiarum VI 178 v. 4 — Christus credentibus in se promittit aquam vivam 349 52, 53 — quadruplex egreditur a Christo 290 9 — Christus non promittit aquam visibilem et materialem 292 19, 21 — Christus dat aquam gratiae animae promptae ad credendum 295 33 — quam Christus promittit, salire facit ad fontem indeficientem et perfecte reficientem 292 22 — gratiae infunditur a Christo VII 237 64

— Christus invitat ad aquas sapientiae salutaris 413 2

— designat sacram doctrinam VII 544

16 — designat sapientiam salutarem 413 2

— sacrae Scripturae in humilibus requiescunt et de montibus descendunt, quae cum silentio fluunt sine strepitu verborum VI 373 8 — irrigans est doctrina spiritualis 205 v. 3 — instructionis hauriuntur de fonte sapientiae, aquae remissionis de fonte misericordiae, aquae refectiois de fonte gratiae, aquae consolationis de fonte spiritualis laetitiae, aquae aeternae felicitatis de fonte vitae aeternae 555 3 — sunt doctrina sapientiae 415 a — est mundana sapientia 97 a — sapientiae salutaris multiplicatae sunt in beato Iohanne et elevaverunt eum super omnes montes 241 4 — turbidae sunt malae doctrinae VII 191 8

— designat divinam gratiam VII 544 16 — gratiae vivificat VI 555 2 — viva dicitur gratia fidei 292 48 — viva est gratia, quae vitam tribuit, custodit, ad vitam perducit 573 v. 38 — gratiae sunt remissionis sive iustificationis, instructionis sive sapientiae et consolationis spiritualis 627 9 — gratiae fovent semen verbi divini VII 491 9 — Deficiente aqua gratiae terra non est apta ad percipiendum semen verbi divini *ibid.*

— gratiae a Deo descendit et ad Deum salire facit VI 295 33. 350 56 — descendit ad valles, non est in montibus et superbis 304 42 — gratiae defluunt in humiles velut in valles 290 9

— appetendae sunt aquae gratiae et gloriae VI 627 9 — gratiae sunt quaerendae, quia emundant, reficiunt, enutrient et fecundant *ib.* 10 — gloriae est desiderabilis propter delectationem aspectus et gustus, propter satietatem et propter vivacitatem indeficientem *ib.* 11

— significat baptismum vel lacrymas poenitentiae VII 544 16 — mundans spiritualiter est dolor contritionis et poenitentia VI 600 4 — significat lacrymas compunctionis 271 43. 305 14. 560 1. VII 444 37. 496 64 — In aquis contritionis lavatur anima ad emundationem sordis VI 599 a — In aquis devotionis lavatur anima ad intensionem candoris *ibid.*

— significant populos, transeuntes, peregrinos, qui transeunt de gente in gentem VI 88 v. 4 — transeuntes sunt pauperes et afflicti, per tribulationes transeuntes ad requiem *ibid.*

— est concupiscentia VI 556 3

— quae decurrunt, significant temporalia VII 567 5 — Transeuntes aquas sunt contemnentis bona temporalia 90 a. 567 5 — prosperitatis sunt deliciae, divitiae, honores 626 5 — Aquae fortunae transeundae *ibid.* — Transitus aquarum prosperitatis periculosus est, quia velociter decurrunt, deorsum trahunt omnia et submergunt 627 5

— adversitatis timentur, quia amarae sunt et difficiles ad potandum, profundae et periculosae ad natandum, validae et difficiles ad sustinendum VI 627 7 — dicun-

tur tribulationes praesentes 88 v. 4. — ingrediens in naviculam animae est perturbatio ex tentatione diabolica VII 201 44 — designat inundationem tentationum 464 408 — In aquis tribulationum probatur fortitudo 55 49

— culpa et poenae fugiendae VI 626 1, 4 — culpa est superbiae, avaritiae et luxuriae *ib.* 2 — culpa sunt abominabiles, quia turbidae, obscurantes rationem, quia immundae, inquinantes affectionem, quia steriles, exinanientes virtutem *ib.* 3 — poenae sunt horribiles, quia obscurae ad videndum, amarae ad potandum, in temperatae ad sentiendum *ib.* 4 — maris significat amaritudinem infernalem VI 443 v. 23

— Domini virtute in vinum conversa est VI 270 7 — insipidae et sine nutrimento conversae sunt in vinum sapidum et iucundum *ib.* 12 — Christus convertit aquam prope Pascha, vel in die Epiphaniae 272 44 — Aquae conversio significat vim regenerativam aquis collatam, Domino baptizato *ibid.* — conversa in vinum significat mala temporalia convertenda in bona VII 422 55 — compunctionis convertitur in vinum devotionis VI 271 43 — Christus convertit aquas lacrymarum in vinum consolationis 545 5

— lateris Christi nos abluit VI 502 60 — lateris Christi praestat lavacrum 501 52

— in Sacramento omnia lavat VII 544 46

— unitur vino in eucharistia ad designandam unionem populi cum Christo VI 547 28

AQUILA — alta petit, humilia derelinquit, longaevam fertur habere aetatem VII 448 62 — habet oculos limpidos 6 24 — pullos excitat, ut sursum tendant et in solem aspiciant et in sublimia volent 357 74 — Aquilae pulli lambunt sanguinem matris *ibid.* 548 29 — dura est extraneis, sed intenta providentiae suae prolis *ibid.* — est figura Iesu Christi *ibid.*

— sentire dicuntur cadavera VII 447 62 — congregantur ad escam per vivacissimum olfactum, per limpidissimum aspectum, velocissimum motum et avidissimum appetitum *ibid.* — Per aquilam intelligitur doctrina et magisterium Christi 6 24 — et eius pulli significant duos modos contemplandi secundum librum Scripturae et creaturae 235 59

AQUILO — significat poenam infernalem VI 89 v. 3 — significat culpam 595 3 — est tentatio diabolica VII 201 44

ARARE — insinuat operationes vitae activae VII 431 48 — Aratrum designat exercitium divinae perfectionis et praedicationis 251 410

ARBORES — comparantur humano generi quantum ad ortum, occasum et fructum VII 536 50 — spiritualis est vita iusti VI 205 v. 3 — discernuntur per fructum VII 162 99. 163 100 — bona et mala est voluntas humana, cum facit bonum vel malum 462 99 — non faciens fructum bonum

## ARC

est homo inutilis 75 21 — infructuosa est homo negligens 'poenitentiam 339 12 — infructuosa est figura hominis negligentis ad opera virtutis 340 17 *Vide v. Fructus.*

— infructuosa succidenda severitate divini iudicii VII 74 20. 75 21. 339 12. 340 14. 536 50 — infructuosa succiditur, maxime quae per triennium fructum non facit 340 17 — succiditur propter defectum boni fructus 75 21

— Homo est arbor eversa VI 133 v. 3

ARCA — In arca salvatum est genus humanum et animalium VI 197 v. 6 — Per arcam iusti sunt liberati, malis submersis *ib.* v. 7 — Qui erant intra arcam fuerunt salvati et qui extra, deleti 172 v. 4. VII 440 46. 441 48 — Dum arca aedificabatur, iniqui luxuriabantur, qua finita, deleti sunt VII 441 48

— facta est ad modum ratis VI 197 v. 6 — in cubito consummata est VII 595 33 — nullum gubernatorem habuit nisi Deum vel Angelum VI 197 v. 6 — In arca Noe omnia pacata erant 431 38

— est figura Ecclesiae VII 440 46. 441 48 — est figura baptismi 180 55 — significat Christum VI 431 38 — significat crucem 172 v. 4 — in imo significat multitudinem activorum, in summo paucitatem contemplativorum VII 239 72

— est figura Christi VII 596 34 — In qua erat lex veritatis, virga potestatis et manna sanctitatis, significat humanitatem Christi VI 630 14 — est Christus praecedens contemplantes VII 356 72 — continens manna, virgam Aaron et tabulas testimonii designat Mariam 22 46. 53 40. 277 79

— in mente artificis vivit VI 249 11

ARCANA — Veniens ad Christum arcanam verba audit VII 471 63

ARCHELAUS — filius Herodis magni propter superbiam suam in exilium apud Lugdunum deportatus fuit VII 70 3

ARCHISYNAGOGUS — *Vide v. Iairus.*

— zelo inordinato indignatur ex praesumptione iustitiae VII 343 28 — simulat pietatem et ostentat sanctitatem 344 29

ARCHITRICLINUS — praerant convivio vel servientibus VI 270 8

ARDERE — est per gratiam, vel per internam caritatem VI 314 63 — sine luce parum est *ibid.* — Ardor zeli et ardor desiderii accenditur per verbum Dei VII 597 41 — Ardorem desiderii concomitatur liquefactio suavissimarum affectionum 598 41

AREA — est figura Ecclesiae militantis propter latitudinem caritatis VII 80 40 — Ecclesiae mundatur in iudicio *ibid.* — Areola est figura Ecclesiae militantis propter arctitudinem humilitatis *ibid.*

ARESCERE — dicuntur homines, qui vixerunt secundum carnem, sicut foenum, urente sole iustitiae VII 534 44 — Palmes arescit per amissionem humoris gratiae VI 447 7 — Brachium arescit ad operandum VII 140 22 *Vide v. Aviditas.*

ARGENTUM — dulcem habet sonum, qui significat eloquii suavitatem VI 22 b —

S. Bonav. — Tom. VII.

est sonorum et significat eloquentiam 96 b — oritur de terra, immo est terra 152 v. 9 — deorsum trahit ad terram et ad infernum 153 v. 9 — inquinat manus et animum *ibid.* — designat imperfectos VII 159 89

ARGUERE — Ex comparatione meliorum arguuntur minus boni VII 299 68 — Publice peccantes publice sunt arguendi 81 45 — Non arguendum in absentia 518 53 *Vide v. Vitium.* — Perturbatus non arguendus, ne magis perturbetur 401 51 — Contra tergiversantes oportet ex datis procedere, ut vincantur VII 502 4

ARGUMENTORUM — dissolutiones latent ex perplexione humanae calliditatis VI 162 v. 8

ARIDITAS — est in anima defectus vigoris propter absentiam gratiae VII 139 21 — introducitur in anima ex septem peccatis capitalibus *ibid.* — est septiformis 140 22 — Aridi sunt qui peccant per malitiam vel duritiam VI 305 14 — Aridi sunt qui peccant per malitiam contra Spiritus sancti bonitatem 560 v. 3 1 — est indevotio in affectu *ib.* 2

— Loca arida et inaquosa sunt, ubi non viget carnalitas nec concupiscentia VII 294 52

ARIMATHAEA — interpretatur vigilia donationis et significat vigiliam circa gregem commissum VII 584 63 — idem est quod Ramatha in Iudaea VI 502 61. 583 61

ARIUS — negavit potestatem aeternam Christi VI 469 10 — negavit unitatem divinae substantiae VII 475 42 — Ariani posuerunt Filium creaturam et minorem Patre VI 247 4. VII 203 50

ARMA — Dei contra adversarios sunt veritas, iustitia et iudicium VI 142 v. 18 — Armatura fortissima est mansuetudo et patientia VII 254 6. 530 27 — bellica sunt ad protectionem, sed non protegunt contra amissionem honorum spiritualium VI 79 v. 18 — Armatura spiritualis nunquam deerit Ecclesiae VII 555 49 *Vide v. Gladius.*

— diaboli sunt diversa tentamenta VII 293 50 — diaboli fiunt homines per consensum *ibid.*

AROMATA — Anima fideles debent Domino offerre tria aromata, odorem virtutum, opinionem honorum operum et suavitatem orationum VII 586 72

ARREPTIORUM — infirmitas est repentina VII 240 74

ARRHA — Habenti arrham dabitur hereditas aeterna VII 486 39

ARROGANTIA — nullum reveretur VII 450 4, 7 — in commissione mali damnatur 304 85 — Per arrogantiam in prosperis paratur homo ad ruinam 549 34 — Arrogantes eliduntur per invidiam 241 76

ARS — est facultas animae in opere VI 76 v. 44 — est actus animae circa corpus VII 231 48 — imitatur naturam in operando VI 161 v. 5 — non potest aliquid sine natura, nec proficit, sed magis nocet VII 210 80 — est circa difficilia VI 58 q. 1. arg. 2 — bona est in se, sed abusus malus, quo ad malum inducit 205 v. 4

## ASI

— Filius est ars Patris VI 249 11

— Artifex diligit opus suum VI 183 v. 25 — Artifex diligit statuam, odit nodum *ibid.* — quaerit gloriam vanam 206 v. 9 — Laus et contemptus operis redundat in artificem 6 q. 1 arg. 1 — Sapientis artificis non tantum est facere, sed etiam conservare 45 q. 3 f. 2 — Opus summi Artificis est excellentius omni opere humanae artis VII 321 39 — Artificialia animalia sunt inutilia VI 490 v. 24

ARUNDO — significat inconstantem in fide et in bonitate VII 177 84 — designat superbium 111 93 — Mali dicuntur arundines propter splendorem externum simulationis, propter vacuitatem veritatis, boni operis infructuositatem, carnalis concupiscentiae irrigationem, superbiae agitationem, ad aeternam combustionem aptitudinem VI 128 v. 7

ASCENDERE — Nemo habet virtutem ascendendi in caelum nisi Christus, et qui ascendunt ascendunt per ipsum VI 282 23. 283 27 — Nullus ascendit in caelum primo et per se praeter Christum, sed per ipsum et post ipsum 620 2 b — Ascensus in regnum impediatur poena et pugna 621 3 — Semper ascendendum vel descendendum proficiendo in bono VII 356 72

— est gratiae VI 331 79 — Activi ascendunt per vitae excellentiam 623 3 — est praedicatoris per exercitium perfectae actionis VII 114 7 — in caelum est per obedientiam 603 63 — est per adhaerentiam amoris 331 72 — Ascendendum per conversionem animae Christi exemplo et consilio et consortio 200 43 — Nemo potest descendere ad montana sine penis fidei, spei et caritatis 232 49 — Ut possimus sursum ferri cum Christo, intelligentia debet illuminari per industriam, concupiscentia domari per disciplinam, affectus inflammari per gratiam *ibid.*

— Ascensus in montem significat otium contemplationis VII 239 72 — in scala Iacob est contemplativae 276 75. 356 72 — Ascensus et descensus in scala Iacob est contemplatio divinae maiestatis in creaturis et divinae humilitatis in Scriptura 235 59 — Ascendendum per triplicem hierarchiam 356 72 — Ascensus in montem ostendit ascensum in Deum 141 25 — Ascendendum in oratione *ib.* 26. 453 15

— Ascensus superbiae vanus est VII 94 19 — Ascensus in superbis signum est elationis 104 65

ASEA — fuit benedictus in filiis VII 63 83

ASINUS — Per asinum intelligitur vir stultus VII 361 13 — est figura populi gentilis VI 416 27. VII 345 35. 361 43. 488 46. 491 52 — significat gentes propter stoliditatem ignorantiae VII 489 46 — Per asinam intelligitur synagoga VI 416 27. VII 488 46. 491 52

— Asina et pullus, quo Christus usus est, dicitur fuisse totius castelli ad usum pauperum VII 490 49

— Asellus animae est corpus mortale VII 496 64

## ASP

ASPERITAS — vitae summa requiritur in sequendo Christum VII 463 41 *Vide v. Austeritas.*

ASSENSUS — liber in fide, necessarius in demonstratione VI 243 10

ASSUA — sunt impressiones generatae virtute stellarum VII 533 41 — multiplicabuntur in finali iudicio *ibid.*

ASSUERUS — significat Christum VI 545 6. VII 265 42

ASSUMPTIO — Christi dicitur passio, per quam debebat assumi in caelum post resurrectionem VII 246 95 — Falsae assumptiones *vide v. Conscientia.*

ATRICUM — Quatuor atria templi VI 275 27

ATTENTIO — excitatur iteratione vocationis VII 274 74

ATTRAHERE — Amor attrahit VII 334 72 — Deus nos attrahit per multas miserationes VI 567 5

AUCTOR — Commendatio auctoris redundat in opus, et commendatio operis in auctorem VI 239 4

AUCTORITAS — generat fidem VI 243 10. 424 71 — Bonus auctor facit fidem, malus auctor nullam fidem 8 a arg. 3 — magna oritur ex fama et ex reverentia magnorum 163 v. 10 — humana saepe parvum habet robur 243 10 — sacrae Scripturae magnam habet firmitatem *ibid.* — Quod non habet auctoritatem de Scripturis eadem ratione, qua probatur, destruitur 305 45. 529 53

— appropriatur Patri VI 424 71 — Pater habet auctoritatem respectu Filii 445 47 2\* — est in Patre et subauctoritas in Filio sine minoritate 247 3

— datur per missionem VII 217 3, 4 — Despicentes auctoritatem apostolicam magis peccabant 257 14

AUDITUS — potissime nobis deservit ad cognoscendum VII 50 25 — plurimas nobis differentias ostendit 75 39 — Circa auditum maxime viget curiositas 568 44 — Auditui serviunt curiosi VI 558 4 — In auditu non est tanta corruptio nec delectatio sicut in tactu et gustu 23 q. 4 — Senes non possunt audire alta nec voces sonoras 93 v. 4

— respicit locutionem, non ipsum loquentem VI 331 78 — Doctrina respicit auditum 17 q. 2

— Surdi audiunt in adventu Christi VII 175 40

— Mali possunt audire Dei vocem in subiecta creatura VI 316 70 — Deus docet per auditum, sed non videtur 330 69. 334 78

— Audiendum cum modestia et prompte VII 23 50 — Audiendum cum concupiscentia *ibid.* 67 104 — Audiendum propter instructionem mentis 121 34 — est exercitium addiscentis 67 104 — Prius audiendum quam loquendum 23 50. 593 22

— Verba sapientiae sunt audienda VI 79 v. 16 — Audienda et intelligenda sapientia 144 v. 2 — Verba eruditionis divinae non negligenter, sed diligenter audienda VII 197 27 — Christus audiendus cum

desiderio 99 44 — Christus audiendus studio sapientiae 540 60 — Sapientia incarnata diligenter audienda 424 59. 500 75 — Non debemus esse tepidi ad audiendum sicut Iudaei 300 69